Version Publica
UT-SIP-165-2024

Fecha de clasificacion: 10 de octubre del 2024, aprobada mediante Resolucién
RES/CDT/51/2024, del Comité de Transparencia y Acceso a la Informacion del
Instituto Electoral de Tamaulipas.

Area: Unidad de Transparencia del Instituto Electoral de Tamaulipas.
Clasificacién de informacién: Informacién confidencial.
Periodo de clasificacién: Sin temporalidad por ser confidencial.

Fundamento Legal: articulo 3, fracciones XII, XVIll y XXll, 113, 120, 126 y 128
de la Ley de Transparencia y Acceso Informacién Publica del Estado de
Tamaulipas; articulo 3, fracciones VIl y VIl de la Ley de Proteccién de Datos
Personales en Posesién de Sujetos Obligados del Estado de Tamaulipas;
articulos 100, 103, parrafo tercero, Titulo Sexto, Capitulo Ill, de la Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica; articulo 3, fracciones IX y X de
la Ley General de Proteccién de Datos Personales en Posesién de Sujetos
Obligados; Lineamiento Segundo, fraccién XVIiI, noveno y quincuagésimo sexto
de los Lineamientos Generales en Materia de Clasificacion y Desclasificacion de
la Informacién, asi como para la Elaboracién de Versiones Piblicas.

Lic. Nancy Moya de la Rosa
Titular de la Unidad de Transparencia



A\
" PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA ,

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE
PLATAFORMA NACIONAL DE ACCESO A LA INFORMACION Y DE
PROTECCION DE DATOS PERSONALES DEL
T R A N S P A R E N C I A ESTADO DE TAMAULIPAS

18/09/2024 15:36:57 PM

ACUSE DE RECIBO DE SOLICITUDES DE INFORMACION

Se ha recibido exitosamente su solicitud de informacidn, con los siguientes datos:

Folio: 280527624000166

Fecha de presentacion 19/09/2024

Nombre del solicitante: N L ]

Sujeto Obligado: Instituto Electoral de Tamaulipas (IETAM).

Del Proceso Electoral 2023-2024, deseo conocer de la asignacién de diputaciones por el principio de
representacion proporcional en las legislaturas de los estados, para lo cual solicito lo siguiente:

1. Informe el nUmero de acuerdo por el cual se asignaron diputaciones por el principio de representacion
proporcional en cada entidad.

2. Informe si fue impugnado dicho acuerdo y que numero de expediente se asigno por parte del Tribunal
Electoral de la entidad correspondiente.

3. Informe si el acuerdo fue confirmado, modificado o revocado por el Tribunal Electoral de la entidad.

4. En su caso, informe si dicha sentencia fue impugnada y que nimero de expediente se asigno por parte
de la sala competente del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federacion.

5. Informe si la sentencia fue confirmada, modificada o revocada por el Tribunal Electoral del Poder
Judicial de la Federacion.

4. Informe de la distribucion final de las curules por el principio de representacién proporcional (en caso
de haberse impugnado una vez resueltas las impugnaciones).

5. Para el caso del TEPJF, requiero conocer los nimeros de expedientes integrados con motivo de la
impugnacion de las sentencias en materia de representacion proporcional, asi como también, deseo
saber si ya fueron resueltos los recursos o si alguno se encuentra pendiente.

No requiero documentos, solo datos concretos que me permitan realizar una busqueda en los portales
publicos de los OPL, TE y TEPJF.
Informacidn solicitada:

FECHA DE INICIO DEL TRAMITE

Con fundamento en el Articulo 146 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Tamaulipas, su solicitud seré
atendida en el menor tiempo posible, que no podra ser mayor de veinte dias, contados a partir del siguiente dia de su presentacién. Ademas, se
precisara el costo y la modalidad en que sera entregada la informacion, atendiendo en la mayor medida de lo posible a la solicitud del interesado.

Excepcionalmente, este plazo podra ampliarse hasta por diez dias mas cuando existan razones fundadas y motivadas, y le sera notificada antes de
su vencimiento. No podran involucrarse como causales de ampliacion del plazo aquellos motivos que supongan negligencia o descuido del sujeto
obligado en el desahogo de la solicitud.

La solicitud recibida después de las 15:00 hora de un dia habil o en cualquier hora de un dia inhabil, se tendra por recibida el dia habil siguiente.

PLAZOS DE RESPUESTA Y POSIBLES NOTIFICACIONES A SU SOLICITUD

1) Respuesta a su solicitud: 20 dias hébiles 17/10/2024
2) En caso de que se requiera mas informacion: 5 dias habiles 26/09/2024
3) Respuesta si se requiere mas tiempo para localizar la informacién: 30 dias habiles 31/10/2024

1 de 1



e N

T T
IETAM

NSTITUTO ELECTORAL DE TAN

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

UT/SIP/165/2024
Folio: 280527624000166
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 23 de septiembre de 2024

c N2-ELIMI

PRESENTE

Por este conducto y en atencion a su escrito, recibido el dia 19 de septiembre
del presente afo, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, y recayéndole
el nimero de folio 280527624000166 por la cual se solicita:

“Del Proceso Electoral 2023-2024, deseo conocer de la asignacion de
diputaciones por el principio de representacion proporcional en las legislaturas
de los estados, para lo cual solicito lo siguiente:

1. Informe el numero de acuerdo por el cual se asignaron diputaciones por el
principio de representacion proporcional en cada entidad.

2. Informe si fue impugnado dicho acuerdo y que numero de expediente se
asigno por parte del Tribunal Electoral de la entidad correspondiente.

3. Informe si el acuerdo fue confirmado, modificado o revocado por el Tribunal
Electoral de la entidad.

4. En su caso, informe si dicha sentencia fue impugnada y que numero de
expediente se asigno por parte de la sala competente del Tribunal Electoral del
Poder Judicial de la Federacion.

5. Informe si la sentencia fue confirmada, modificada o revocada por el Tribunal
Electoral del Poder Judicial de la Federacion.

4.Informe de la distribucion final de las curules por el principio de
representacion proporcional (en caso de haberse impugnado una vez resueltas
las impugnaciones)

5. Para el caso del TEPJF, requiero conocer los nimeros de expedientes
integrados con motivo de la impugnacion de las sentencias en materia de
representacion proporcional, asi como también, deseo saber si ya fueron
resueltos los recursos o si algunos se encuentran pendiente.

No requiero documentos, solo datos concretos que me permitan realizar una
busqueda en los portales publicos de los OPL, TE, y TEPJF.”

Analizando la peticion de cuenta y a efecto de dar cumplimiento al articulo 39
fracciones I, Ill y XVI; y 146 numeral 1 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Tamaulipas y en apego al principio de maxima
transparencia, privilegiando el acceso a la informacion publica, mediante oficios
UT/403/2024 y UT/405/2024 esta Unidad de Transparencia turnd su solicitud a la
Direccion Ejecutiva de Prerrogativas, Partidos, Partidos y Agrupaciones Politicas y a la
Direccién Ejecutiva de Asuntos Juridico-Electorales, con la finalidad de que
proporcionaran la informacion requerida y que obran en sus archivos.
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A través del oficio DEPPAP/1663/2024, la Directora Ejecutiva, manifiesto lo
siguiente:

“Con base a lo solicitado en el numeral 1, se informa que el Consejo General
del IETAM en fecha 14 de agosto de la presente anualidad, aprobo mediante
el Acuerdo No. IETAM-A/CG-96/2024, la asighacion de las Diputaciones por
el Principio de Representacion Proporcional y, en consecuencia, se expiden
las constancias de asignacion respectivas, en el marco del Proceso Electoral
Ordinario 2023-2024. A continuacion, se muestra dicho convenio en el
siguiente enlace:

https://ietam.org.mx/portal/Documentos/Sesiones/ACUERDO_A_CG_96_20
24.pdf.

En lo que respecta a lo solicitado en los puntos restantes, de conformidad
con lo establecido en el articulo 135 de la Ley Electoral del Estado de
Tamaulipas, no es atribucion de la Direccion Ejecutiva de Prerrogativas,
Partidos y Agrupaciones Politicas del IETAM, la recepcion, conocimiento y/o
seguimiento de los medios de impugnacion presentados en contra de los
Acuerdos aprobados por el Consejo General del IETAM, por lo que dicha
informacion no obra en los documentos de esta Direccion Ejecutiva.

Mediante oficio DEAJE/194/2024, el Director Ejecutivo, comenté lo siguiente:

“Con relacion a lo anterior, me permito hacer la precision de que me referiré
solo asuntos concernientes con la eleccion del Estado de Tamaulipas;
asimismo, se identificaron 7 puntos y/o preguntas de las cuales se requiere
dar respuesta, sefialandose que, aunque se repiten los numeros 4y 5, lo
solicitado en estos puntos es diferente; una vez hecha la aclaracion anterior,
por cuestion de metodologia, se transcribira la solicitud y/o pregunta de la
solicitante, para que, enseguida se dé respuesta a la misma, como a
continuacion se detalla:

“Del Proceso Electoral 2023-2024, deseo conocer de la asignacion de
diputaciones por el principio de representacion proporcional en las
legislaturas de los estados, para lo cual solicito lo siguiente:

1. Informe el numero de acuerdo por el cual se asignaron diputaciones
por el principio de representacion proporcional en cada entidad.

- Respuesta: Acuerdo IETAM-A/CG-96/2024 “Acuerdo del Consejo General
del Instituto Electoral de Tamaulipas, mediante el cual se realiza la asignacion de
las diputaciones por el principio de representacion proporcional y, en
consecuencia, se expiden las constancias de asignacion respectivas, en el marco
del Proceso Electoral Ordinario 2023-2024".



: 3
IETAM UNIDAD DE TRANSPARENCIA

2. Informe si fue impugnado dicho acuerdo y que niimero de expediente
se asigno por parte del Tribunal Electoral de la entidad correspondiente.

- Respuesta: El acuerdo IETAM-A/CG-96/2024 si fue impugnado y las
impugnaciones fueron radicadas por el Tribunal Electoral por el Estado de
Tamaulipas con las siguientes claves de expedientes: TE-RAP-52/2024, TE-RAP-
53/2024, TE-RAP-54/2024, TE-RAP-55/2024, TE-RDC-70/2024, TE-RDC-
71/2024, TE-RDC-72/2024, TE-RDC-73/2024, TE-RDC-75/2024, TE-RIN-
28/2024, TE-RIN-29/2024, TE-RIN-30/2024, TE-RIN-31/2024, TE-RIN-32/2024.

3. Informe si el acuerdo fue confirmado, modificado o revocado por el
Tribunal Electoral de la entidad.

- Respuesta: El Tribunal Electoral del Estado de Tamaulipas confirmé en lo
que fue materia de impugnacion el acuerdo controvertido (IETAM-A/CG-96/2024).

4. En su caso, informe si dicha sentencia fue impugnada y que numero
de expediente se asigno por parte de la sala competente del Tribunal
Electoral del Poder Judicial de la Federacion.

- Respuesta: La sentencia emitida por el Tribunal Electoral del Estado de
Tamaulipas si fue impugnada y las impugnaciones fueron radicadas por la Sala
Regional Monterrey del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federacion con
las siguientes claves de expedientes: SM-JDC-635/2024, SM-JDC-636/2024, SM-
JDC-637/2024, SM-JDC-638/2024, SM-JRC-391/2024, SM-JRC-392/2024, SM-
JRC-393/2024, SM-JRC-394/2024 y SM-JRC-395/2024.

5. Informe si la sentencia fue confirmada, modificada o revocada por el
Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federacion.

- Respuesta: Los expedientes mencionados en el punto anterior, a la fecha,
se encuentran en sustanciacion ante la referida Sala Regional Monterrey del
TEPJF.

4. Informe de la distribucion final de las curules por el principio de
representacion proporcional (en caso de haberse impugnado una vez
resueltas las impugnaciones).

- Respuesta: Aln se encuentran pendiente de resolver las impugnaciones
en contra de la asignacion de diputaciones de representacion proporcional en el
Estado de Tamaulipas.

5. Para el caso del TEPJF, requiero conocer los niimeros de expedientes
integrados con motivo de la impugnacion de las sentencias en materia de
representacion proporcional, asi como también, deseo saber si ya fueron
resueltos los recursos o si alguno se encuentra pendiente.”
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- Respuesta: Actualmente, como ya se menciond, se encuentran en
sustanciacién ante la Sala Regional Monterrey, 9 asuntos que guardan relacién
en materia de representacion proporcional, siendo los siguientes: SM-JDC-
635/2024, SM-JDC-636/2024, SM-JDC-637/2024, SM-JDC-638/2024, SM-JRC-
391/2024, SM-JRC-392/2024, SM-JRC-393/2024, SM-JRC-394/2024 y SM-JRC-
395/2024”,

Cabe hacer mencién que, la informacién aqui proporcionada es de conformidad
con lo que establece el articulo 16, numerales 4 y 5 de la Ley de Trasparencia y Acceso
a la Informacién Publica del Estado de Tamaulipas, que establece:

“4. La informacién publica se proporcionara con base en que la misma exista en los
términos planteados por el solicitante.

5. La obligacién de los entes publicos de proporcionar informacién publica no
comprende la preparacién o procesamiento de la misma ni su presentacién en la
forma o términos planteados por el solicitante.”

Asi mismo, se le esta proporcionando el link de la pagina institucional en donde
se encuentra publicada la informacion solicitada de conformidad a lo establecido en la
Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Tamaulipas, que
en su articulo 144, instaura que:

Cuando [a_informacién requerida por el solicitante ya esté disponible al publico
en medios impresos, tales como libros, compendios, tripticos, registros publicos,

en formatos electrénicos disponibles en Internet o en cualquier otro medio se le
hara saber por el medio requerido por el solicitante la fuente, el lugar y la forma en
que puede consuiltar, reproducir o adquirir dicha informacién, ...

Por lo anteriormente expuesto y fundado, remitase el presente acuerdo a la
persona solicitante.

El Instituto Electoral de Tamaulipas se reitera a sus érdenes para brindarles
cualquier tipo de asesoria u orientacién que requiera sobre los mecanismos y
procedimientos de acceso a la informacidén y proteccién de datos personales que
contempla la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de
Tamaulipas.

Titular de la Unidad de Transparencia del IETAM
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Oficio No. UT/403/2024
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 19 de septiembre 2024

MTRA. JUANA FRANCISCA CUADROS ORTEGA
DIRECCION EJECUTIVA DE PRERROGATIVAS,

PARTIDOS Y AGRUPACIONES POLITICAS Bﬁi IETAM
PRESENTE .

Estimada Maestra:

ICIC : ; A BE
DIRECCION BU4ECUY 1\1. V

LTIVAS, PARTIODOR

;hRERRC}?‘i‘CXiw.;:‘ b 5

Por medio del presente, le envis una soliciud e informacion, registrada.a tr%ﬁé'é’délla-P}atefama*--**---** e

T B TR

Nacional de Transparencia con los siguientes datos:

Dia de presentacion’’

19/09/2024

9:_Ti_ans,pa:'encia_
000166

Se anexa copia dz la solicitud para gue tenga a bien proporcionar de no haber inconveniente legal
a esta Unidad los datos que obren en sus archivos respecto de lo solicitado de la solicitud anexa,
por lo cual, se solicita de respuesta en un término| de 20 dias naturales.

Excepcionalmente, debers contestar an un términp no mayor a 24 horas, si se encuentra en uno de
los supuestos siguientes: '

Ante la negativa del acceso 2 |2 informacion o su inexistancia. (Art. 19 LTYAIPET)

Cuando no sea competente para atender la solicitud de informacion, por razén de su materia. (Att. 151 numeral 1
LTyAIPET) |

Excepcionalmente, podra ampliarse el plazo del vencimientd de la solicitud hasta por diez dias mas, siempre y cuando
existan razones fundadas y motivadas, las cuales deberan seriaprobadas por el Comité de Transparencia y notificdndosele
al solicitante previo a su vencimisnio. (Art, 38 fraccion IV v 146 numeral 2 LTYAIPET)

Debera remitirse la informacién en un plazo no mayor de 3 dilag si la informacisn ya esta disponible al pblico en medios
impresos o en formatos electrénicos disponibles en internet. (Art. 144 LTYAIPET)

Mucho agradecers que la informacicn proporcionada sea en formato elecirénico al correo de
unidad.transparencia@ie-&am.m:g..:x, &3l come |copla fotostélica de la misma, a fin de estar en
posibilidad de dar la respussta que carresponda al planteamiento de referencia.

[1/]

0

Sin otro particular, le reitero mi consideracion mas|distinguida.

ATENTANENTE
ATENTAMENTE

| M L o
il el .

LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA
TITULAR DE LA UNIDAD |DE TRANSPARENCIA

|
C.c.p. Acchive

Reviso y NMDLR
Valide

labore YBCW

[ e —



UNIDAD DE TRANSPARENCIA
INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS

Oficio No. UT/405/2024
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 19 de septiembre 2024

MTRO. EDUARDO LEOS VILLASANA

DIRECCION EJECUTIVA DE ASUNTOS TN R
JURIDICOS ELECTORALES = "y
PRESENTE

Estimado Maestro:

Por medio del presente, le 2nvié una solicitud de|informacién, registrada a través de
Nacional de Transparencia con los siguientes datos:

o i

Dia de presentacion 11 ] Al
UT/SIP/165/2024

19/09/2024

Se anexa copia de la solicitud para que fenga a bisn proporcionar de no haber inconveniente legal
a esta Unidad los datos que obren en sus archivos respecto de lo solicitado de Ia solicitud anexa,
por lo cual, se solicita de respuesta en un &rming| de 20 dias naturales.

Excepcionalmente, debera contestar en un término no mayor a 24 horas, si se encuentra en uno de
los supuestos siguientes:

Ante la negativa del acceso a Ia informacion o su inexistencia. (Art. 19 LTYAIPET)

Cuando no sea competente para atender la soliciud de informacion, por razén de su materia, {Art. 151 numeral 1
LTyAIPET)

Excepcionalmente, podra ampliarse el plazo del vencimienia de la solicitud hasta por diez dias mas, siempre y cuando
existan razones fundadas y motivadas, las cuales deberan seraprobadas por el Comité de Transparencia y notificandosele
al solicitante previo a su vencimieno. (Art. 38 fraccién IV y 148 numeral 2 LTyAIRPET)

Debera remitirse la informacion an un plazo no mayor de 3 digs si la informacisn va esta disponible al plblico en medios
impresos o en formatos electronicos disponibles en internet. (Art. 144 LTyAIPET)

Mucho agradeceré que la informacicn proporcionada sea en formato electrénico al correo de
unidad.transparencia@ieﬁamnovg,u;a:;:., asl como (copia fotosiética de la misma, a fin de estar en
posibilidad de dar la respuesta Que corresponda al planteamiento de referencia.

Sin otro particular, le reitero mi consideracién més |distinguida.

LIC. NANCY aw@'yﬂ'% DE LA ROSA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

C.c.p. Archivo

e

B e —

Reviso y NMDLR
Valido i

|
I




Instituto Electoral de Tamaulipas
Direccién Ejecutiva de Prerrogativas, Partidos y Agrupaciones Politicas

Oficio No. DEPPAP/1663/2024
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 19 de septiembre de 2024

LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA SEP WL 1
PRESENTE Bemice /5157

En atencion a su oficio N° UT/403/2024, recibido en esta fecha, mediante el cual envia una
solicitud de informacién presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, en el
cual anexa copia simple de la solicitud y los datos enunciados a continuacién:

| Pidsprssoniacidn | FolbimiarolErAm |- T BOICETI el
19/09/2024 UT/SIP/165/2024 ' 280527624000166

Asimismo, en lo que corresponde al rubro de blsqueda, el sujeto obligado refiere en los puntos
siguientes:

&

Del Proceso Electoral 2023-2024, deseo conocer de Ia asignacion de diputaciones por el principio
de representacién proporcional en las legisiaturas de los estados, para lo cual solicito lo siguiente:

1. Informe el numero de acuerdo por el cual se asignaron diputaciones por el principio de
representacion proporcional en cada entidad.

2. Informe si fue impugnado dicho acuerdo y que nimero de expediente se asigno por parte del
Tribunal Electoral de fa entidad correspondiente.

3. Informe si el acuerdo fue confirmado, modificado o revocado por el Tribunal Electoral de la
entidad.

4. En su caso, informe si dicha sentencia fue impugnada y que ndmero de expediente se asigné
por parte de la sala competente del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federacién.

5. Informe si la sentencia fue confirmada, modificada o revocada por el Tribunal Electoral del Poder
Judicial de la Federacién.

4. Informe de la distribucion final de las curules por el principio de representacién proporcional (en
caso de haberse impugnado una vez resueltas las impugnaciones)

5. Para el caso del TEPJF, requiero conocer los niimeros de expedientes integrados con motivo de
la impugnacion de las sentencias en materia de representacién proporcional, asi como también,
deseo saber si ya fueron resueltos los recursos o si algunos se encueniran pendiente.

No requiero documentos, solo datos concretos que me permitan realizar una busqueda en los
portales pablicos de los OPL, TE, y TEPJF.

]

5004 + Tamaulipas Decide
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Direccion Ejecutiva d

Instituto Electoral de Tamaulipas

e Prerrogativas, Partidos y Agrupaciones Politicas

Con base a lo solicitado en el numeral 1, se inf¢
14 de agosto de la presente anualidad, aprobo
la asignacién de las Diputaciones por el P
consecuencia, se expiden las constancias de

Electoral Ordinario 2023-2024. A continuacion,

D

https://ietam.org.mx/portal/Documentos/Sesion

En lo que respecta a lo solicitado en los puntos
el articulo 135 de la Ley Electoral del Estado

rma que el Consejo General del IETAM en fecha
mediante el Acuerdo No. IETAM-A/CG-96/2024,

fincipio de Representacion Proporcional y, en

es/ACUERDO_A_CG_96_2024.pdf

signacion respectivas, en el marco del Proceso
€ muestra dicho convenio en el siguiente enlace:

restantes, de conformidad con lo establecido en

de Tamaulipas, no es atribucién de la Direccién

Ejecutiva de Prerrogativas, Partidos y Agrgpaciones Politicas del IETAM, la recepcion,

conocimiento y/o seguimiento de los medios
Acuerdos aprobados por el Consejo General d
en los documentos de esta Direccion Ejecutiva

La informaciéon aqui proporcionada es de co
numerales 4 y 5 de la Ley de Transparencia y
Tamaulipas, que establece:

“...)
4. La informacicn publica se proporcionard con
por el solicitante.

de impugnacion presentados en contra de los
el IETAM, por lo que dicha informacién no obra

nformidad con lo que establece el articulo 16,

Acceso a la Informacién Publica del Estado de

base en que la misma exista en los términos planteados

5. La obligacion de fos entes publicos de propolcionar informacion publica no comprende la preparacion

o procesamiento de la misma ni su presentaci

" L

Para su conocimiento, remito el presente
unidad.transparencia@ietam.org.mx.

brt en la forma o términos planteados por el solicitante.

oficio a la direccién de correo electrénico

Agradeciendo la atencion que le sirva dar al prasente, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE B
e ARG
"‘L\ '"'“"J C | gﬁanr\vuﬂ 30 N Lo QLNALENE
N AV.LAL
MTRA. JUANA FRANCISCA CUADROS ORTEGA
Directora Ejecutiva
¢.c.p.~ Archivo )
Valido 1ECO
Revisd ADD F
Elaboro MRUS L
g f%&?‘:wnes e e
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DIRECCION EJECUTIVA DE ASUNTOS
JURIDICO-ELECTORALES

. OFICIO: DEAJE/194/2024
SR % % ASUNTO: Respuesta a solicitud de

informacion
Cd. Victoria, Tamaulipas; a 20 de septiembre de 2024.

Lic. Nancy Moya de la Rosa
Titular de la Unidad de Transparencia del
Instituto Electoral de Tamaulipas

Presente.

Por medio del presente, se da respuesta a su oficio No. UT/405/2024 de fecha 19 de
septiembre de la presente anualidad, con motivo a la solicitud de informacion de folio
280527624000166 presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, y remitida
a esta Direccion Ejecutiva.

Con relacién a lo anterior, me permito hacer la precision de que me referiré solo asuntos
concernientes con la eleccién del Estado de Tamaulipas; asimismo, se identificaron 7 puntos y/o
preguntas de las cuales se requiere dar respuesta, sefialandose que, aunque se repiten los
nimeros 4 y 5, lo solicitado en estos puntos es| diferente; una vez hecha la aclaracion anterior,
por cuestién de metodologia, se transcribira la solicitud y/o pregunta de la solicitante, para que,

enseguida se dé respuesta a la misma, como a continuacion se detalla:

“Del Proceso Electoral 2023-2024, deseo conocer de la asignacién de
diputaciones por el principio de representacién proporcional en las legislaturas
de los estados, para lo cual solicito lo siguiente:

1. Informe el nimero de acuerdo por el cual se asignaron diputaciones por
el principio de representacién proporcional en cada entidad.

- Respuesta: Acuerdo IETAM-A/CG-96/2024 “Acuerdo del Consejo General del Instituto
Electoral de Tamaulipas, mediante el cual se realiza la asignacion de las diputaciones por
el principio de representacién proporcional Y, en consecuencia, se expiden las
constancias de asignaci6n respectivas, en el marco del Proceso Electoral Ordinario 2023-
2024
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2. Informe si fue impugnado dicho acuerdo Y que numero de expediente se
asignao por parte del Tribunal Electoral de la entidad correspondiente.

Respuesta: El acuerdo IETAM-A/CG-96/2024 si fue impugnado y las impugnaciones
fueron radicadas por el Tribunal Electoral por el Estado de Tamaulipas con las siguientes
claves de expedientes: TE-RAP-52/2024, TE-RAP-53/2024, TE-RAP-54/2024, TE-RAP-
55/2024, TE-RDC-70/2024, TE-RDC-71/2024, TE-RDC-72/2024, TE-RDC-73/2024, TE-
RDC-75/2024, TE-RIN-28/2024, TE-RIN-29/2024, TE-RIN-30/2024, TE-RIN-31/2024, TE-
RIN-32/2024.

3. Informe si el acuerdo fue confirmado, modificado o revocado por el
Tribunal Electoral de la entidad.

Respuesta: E| Tribunal Electoral del Estado de Tamaulipas confirmé en lo que fue
materia de impugnacién el acuerdo controvertido (IETAM-A/CG-96/2024).

4. En su caso, informe si dicha sentencia fue impugnada y que ntimero de
expediente se asigné por parte de la sala competente del Tribunal
Electoral del Poder Judicial de la Federacién.

Respuesta: La sentencia emitida por el Tribunal Electoral del Estado de Tamaulipas si
fue impugnada y las impugnaciones fueron radicadas por la Sala Regional Monterrey
del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federacién con las siguientes claves de
expedientes: SM-JDC-635/2024, SM-JDC-636/2024, SM-JDC-637/2024, SM-JDC-
638/2024, SM-JRC-391/2024, SM-JRC-392/2024, SM-JRC-393/2024, SM-JRC-394/2024
y SM-JRC-395/2024.

5. Informe si la sentencia fue confirmada, modificada o revocada por el
Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federacién.

Respuesta: Los expedientes mencionados en el punto anterior, a la fecha, se encuentran
en sustanciacion ante la referida Sala Regional Monterrey del TEPJF.

4. Informe de la distribucién final de las curules por el principio de
representacién proporcional (en caso de haberse impugnado una vez
resueltas las impugnaciones).

Respuesta: Aln se encuentran pendiente de resolver las impugnaciones en contra de |a
asignacion de diputaciones de representacién proporcional en el Estado de Tamaulipas.

5. Para el caso del TEPJF, requiero conocer los niimeros de expedientes
integrados con motivo de la impugnacion de las sentencias en materia de
representacion proporcional, asi como también, deseo saber si ya fueron
resueltos los recursos o si alguno se encuentra pendiente.

Respuesta: Actualmente, como ya se menciond, se encuentran en sustanciacion ante la
Sala Regional Monterrey, 9 asuntos que guardan relacién en materia de representacién
proporcional, siendo los siguientes: SM-JDC-635/2024, SM-J DC-636/2024, SM-JDC-
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637/2024, SM-JDC-638/2024, SM-JRC-391/2024, SM-JRC-392/2024, SM-JRC-
393/2024, SM-JRC-394/2024 y SM-JRC-395/2024.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

Asuntos Juriflico-Electorales
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" PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA ,

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE
PLATAFORMA NACIONAL DE ACCESO A LA INFORMACION Y DE
PROTECCION DE DATOS PERSONALES DEL
T R A N S P A R E N C I A ESTADO DE TAMAULIPAS

23/09/2024 14:12:23 PM

NOTIFICACION DE ENTREGA DE INFORMACION VIA PLATAFORMA
Estimado(a):

En atencién a la solicitud de informacion que presentoé con los siguientes datos:

Folio: 280527624000166

Fecha de presentacién: 19/09/2024

Nombre del Solicitante: M

Sujeto Obligado: Instituto Electoral de Tamaulipas (IETAM).

Del Proceso Electoral 2023-2024, deseo conocer de la asignacién de diputaciones por el principio de
representacion proporcional en las legislaturas de los estados, para lo cual solicito lo siguiente:

1. Informe el nimero de acuerdo por el cual se asignaron diputaciones por el principio de representacion
proporcional en cada entidad.

2. Informe si fue impugnado dicho acuerdo y que nlimero de expediente se asigné por parte del Tribunal
Electoral de la entidad correspondiente.

3. Informe si el acuerdo fue confirmado, modificado o revocado por el Tribunal Electoral de la entidad.

4. En su caso, informe si dicha sentencia fue impugnada y que nimero de expediente se asignd por parte
de la sala competente del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federacion.

5. Informe si la sentencia fue confirmada, modificada o revocada por el Tribunal Electoral del Poder
Judicial de la Federacién.

4. Informe de la distribucion final de las curules por el principio de representacion propercional (en caso
de haberse impugnado una vez resueltas las impugnaciones).

5. Para el caso del TEPJF, requiero conocer los nimeros de expedientes integrados con motivo de la
impugnacién de las sentencias en materia de representacion proporcional, asi como también, deseo
saber si ya fueron resueltos los recursos o si alguno se encuentra pendiente.

No requiero documentos, solo datos concretos que me permitan realizar una busqueda en los portales
publicos de los OPL, TE y TEPJF.
Informacion solicitada:

Con fundamento en lo dispuesto en la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Piblica del Estado de Tamaulipas y/o en la Ley de Proteccion
de datos personales en posesion de sujetos obligados del Estado de Tamaulipas, la informacion solicitada ha sido entregada via electrénica en la
Plataforma Nacional de Transparencia.
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FUNDAMENTO LEGAL

1.- ELIMINADO el nombre completo, por ser un dato identificativo de conformidad con los articulos 3, fraccion Xl y XXII, 115,
120, numeral I, I, Il y IV; y 124 de la LTAIPET, 2 fraccion Il y 3 fraccién VIl y VIl de la LPDPPSOET, y Trigésimo Octavo
fracciones |, Il y Ill de los
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2.- ELIMINADO el nombre completo, por ser un dato identificativo de conformidad con los articulos 3, fraccion Xl y XXII, 115,
120, numeral I, I, Il y IV; y 124 de la LTAIPET, 2 fraccion Il y 3 fracciéon VIl y VIl de la LPDPPSOET, y Trigésimo Octavo
fracciones I, Il y Ill de los

L G M C D | .

3.- ELIMINADO el nombre completo, por ser un dato identificativo de conformidad con los articulos 3, fraccion Xl y XXII, 115,
120, numeral I, 11, lll y IV; y 124 de la LTAIPET, 2 fraccion Il y 3 fraccion VIl y VIl de la LPDPPSOET, y Trigésimo Octavo
fracciones I, Il y Ill de los

L G M C D |

4.- ELIMINADO el nombre completo, por ser un dato identificativo de conformidad con los articulos 3, fraccion Xl y XXII, 115,
120, numeral I, 11, lll y IV; y 124 de la LTAIPET, 2 fraccion Il y 3 fraccion VIl y VIl de la LPDPPSOET, y Trigésimo Octavo
fracciones I, Il y IlIl de los

L G M C D I

* "LTAIPET: Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Tamaulipas.

LPDPPSOET: Ley de Proteccion de Datos Personales en Posesion de Sujetos Obligados en el Estado de Tamaulipas.
LGMCDI: Lineamientos Generales en Materia de Clasificacion y Desclasificacién de la Informacion, Asi Como Para la
Elaboracion de Versiones Plblicas."

Realizada con TestData generador de versiones publicas, desarrollado por el Gobierno Municipal de Guadalajara, en
cooperacion del Instituto de Transparencia, de Acceso a la Informacién y de Proteccién de Datos Personales del Estado de
Jalisco y autorizada para uso del Instituto de Transparencia, de Acceso a la Informacién y de Proteccion de Datos Personales
del Estado de Tamaulipas.



